- 1 -

关于下达 2023年第二批省级乡村振兴驻镇
帮镇扶村资金（省级巩固拓展脱贫攻坚
成果同乡村振兴有效衔接资金）的通知

各县（市、区）财政局：

根据《广东省财政厅关于下达 2023 年第二批省级乡村振

兴驻镇帮镇扶村资金（省级巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振

兴有效衔接资金）的通知》（粤财农〔2023〕123 号）、《揭

阳市乡村振兴驻镇帮镇扶村工作方案》（揭委办电〔2021〕

61 号）及市乡村振兴局《关于要求下达揭阳市 2023 年第二

批省级乡村振兴驻镇帮镇扶村资金（省级巩固拓展脱贫攻坚

成果同乡村振兴有效衔接资金）的函》（揭乡振局函〔2023〕

12 号），现通过地方政府一般债券下达你们 2023 年第二批

揭阳市财政局文件

揭市财农〔2023〕76 号

- 2 -

省级乡村振兴驻镇帮镇扶村资金（省级巩固拓展脱贫攻坚成

果同乡村振兴有效街接资金）21680 万元（详见附件）。有

关事项通知如下：

一、此项资金收入列 2023 年度“1100252 农林水共同财

政事权转移支付收入”，支出按照实际用途在“213 农林水

支出”科目下列支。

二、本次下达的资金为省级乡村振兴驻镇帮镇扶村资

金，资金由县级统筹实施，请按照《广东省乡村振兴驻镇帮

镇扶村资金筹集使用监管办法》（粤财农〔2021〕126 号）

等文件要求，切实管好用好本次下达的省级乡村振兴驻镇帮

镇扶村资金。各县（市、区）要抓紧将资金安排到具体项目，

加快资金拨付使用进度，充分发挥资金使用效益。

三、本次安排资金为地方政府一般债券资金，请按照政

府债券管理使用有关规定，将地方政府债券资金安排用于公

益性资本支出，形成实物工作量，不得用于经常性支出，不

得用于偿还债务及中央明令禁止的支出。请按照有关规定加

强债券资金管理，加快支出进度，不得挤占、截留或挪用，

确保专款专用并在当年度使用完毕，年终请按要求统一编列

决算。

四、请严格落实全面实施预算绩效管理的要求，在预算

执行过程中，对照本次下达的任务清单及绩效目标做好绩效

运行监控，并及时做好任务清单及绩效目标分解下达，确保

年度绩效目标如期实现，财政资金发挥预期效益。

- 3 -

附件：1. 揭阳市 2023 年第二批省级乡村振兴驻镇帮镇

扶村资金（省级巩固拓展脱贫攻坚成果同乡

村振兴有效衔接资金）分配表

2. 2023 年第二批省级乡村振兴驻镇帮镇扶村资

金（省级巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴

有效衔接资金）任务清单

3. 2023 年第二批省级乡村振兴驻镇帮镇扶村资

金（省级巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴

有效衔接资金）绩效目标表

揭阳市财政局

2023 年 9 月 27 日

（联系人：钟学成，联系电话：8231939）

- 4 -

公开方式：主动公开

揭阳市财政局办公室 2023 年 9月 27 日印发

附件1

揭阳市2023年第二批省级乡村振兴驻镇帮镇扶村资金（省级巩
固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接资金）分配表

单位：个、万元

地区 乡镇个数 2023年合计安排 已提前下达
此次拟分配金额（地方

政府一般债券）
备注

合计 65 93080 71400 21680

榕城区 4 5728 4400 1328

揭东区 11 15752 12100 3652

普宁市 19 27208 20800 6408

揭西县 16 22912 17600 5312

惠来县 15 21480 16500 4980

附件2

2023年省级乡村振兴驻镇帮镇扶村资金（省级巩固拓展脱贫攻坚成果
同乡村振兴有效衔接资金）任务清单

序号 市、县 业务主管部门 用途类别 任务性质 任务名称
实施
方式

任务量 完成时限 备注

一 榕城区

榕城区乡村
振兴局

巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村
振兴有效衔接

约束性任务 防止返贫监测帮扶。
县镇
实施

守好不发生规模性返贫底线。落实三类防止返贫监测对象42户153人的监测和帮扶工作。 长期
落实三类防止返贫
监测对象数据来源
于省防止返贫监测
信息系统；统计截
至日期为2023年9

月22日

提升乡村产业发展水平
约束性任务 扶贫项目资产后续管护

县镇
实施

扶贫项目资产后续管护经费由县级统筹 ，按镇均不低于10万元投入。 2023年底

指导性任务 培育发展镇域产业
县镇
实施

结合镇域乡村振兴规划，每镇培育发展提升1个带动100户以上农户的产业，发展壮大镇域集体经济。 2023年底

提升镇村公共基础设施水平 指导性任务 人居环境改善提升
县镇
实施

结合镇域乡村振兴规划，补齐必要的镇村人居环境短板 ，完成村内道路干道建设，改造提升镇域内农贸市
场或农产品集散中心，提升镇村人居环境水平。重点用于通村入户便民利民提升工程 ，重点用于通村入户
便民利民提升工程，鼓励优先采取“以奖代补”方式。

2023年底

榕城区委
宣传部

提升镇域公共服务能力 指导性任务
推动乡镇（街道）、行政村
（社区）新时代文明实践所
（站）提档升级、提质扩面

县镇
实施

1.在实现新时代文明实践中心三级全覆盖建设任务的基础上 ，按照资源整合到位、体制机制健全、服务群
众精准的要求，推动新时代文明实践所、站建设不断提档升级、提质扩面。
2.建设数量充足、活力充沛的志愿服务队伍，招募有觉悟、有热情的志愿者，加强全员培训和动态管理，
紧扣乡村振兴战略实施、基层社会治理等党委和政府重点任务 ，围绕“服务老、养育小、让中青年发展好
”等群众现实关切，打造务实管用志愿服务项目。
3.紧紧围绕学习实践科学理论、宣传宣讲党的政策、培育践行主流价值、丰富活跃文化生活、持续深入移
风易俗等五项工作，扎实开展新时代文明实践活动。

2023年底
每个镇（街道）给
予30万元工作经费
补助

榕城区住房和城
乡建设局

提升镇村公共基础设施水平 约束性任务 乡镇生活污水处理设施运维
县镇
实施

镇级生活污水处理设施稳定运行率达到 90%以上，出水水质达到设计标准。新建污水管网不少于18公里。 2023年底

揭阳市生态环境
局榕城分局

提升公共服务能力水平 约束性任务 人居环境改善提升
县镇
实施

新增完成26个自然村农村生活污水治理（含整改任务）。 2023年底

二 揭东区

揭东区乡村
振兴局

巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村
振兴有效衔接

约束性任务 防止返贫监测帮扶。
县镇
实施

守好不发生规模性返贫底线。落实三类防止返贫监测对象22户97人的监测和帮扶工作。 长期
落实三类防止返贫
监测对象数据来源
于省防止返贫监测
信息系统；统计截
至日期为2023年9

月22日

提升乡村产业发展水平
约束性任务 扶贫项目资产后续管护

县镇
实施

扶贫项目资产后续管护经费由县级统筹 ，按镇均不低于10万元投入。 2023年底

指导性任务 培育发展镇域产业
县镇
实施

结合镇域乡村振兴规划，每镇培育发展提升1个带动100户以上农户的产业，发展壮大镇域集体经济。 2023年底

提升镇村公共基础设施水平 指导性任务 人居环境改善提升
县镇
实施

结合镇域乡村振兴规划，补齐必要的镇村人居环境短板 ，完成村内道路干道建设，改造提升镇域内农贸市
场或农产品集散中心，提升镇村人居环境水平。重点用于通村入户便民利民提升工程 ，重点用于通村入户
便民利民提升工程，鼓励优先采取“以奖代补”方式。

2023年底

揭东区委
宣传部

提升镇域公共服务能力 指导性任务
推动乡镇（街道）、行政村
（社区）新时代文明实践所
（站）提档升级、提质扩面

县镇
实施

1.在实现新时代文明实践中心三级全覆盖建设任务的基础上 ，按照资源整合到位、体制机制健全、服务群
众精准的要求，推动新时代文明实践所、站建设不断提档升级、提质扩面。
2.建设数量充足、活力充沛的志愿服务队伍，招募有觉悟、有热情的志愿者，加强全员培训和动态管理，
紧扣乡村振兴战略实施、基层社会治理等党委和政府重点任务 ，围绕“服务老、养育小、让中青年发展好
”等群众现实关切，打造务实管用志愿服务项目。
3.紧紧围绕学习实践科学理论、宣传宣讲党的政策、培育践行主流价值、丰富活跃文化生活、持续深入移
风易俗等五项工作，扎实开展新时代文明实践活动。

2023年底
每个镇（街道）给
予30万元工作经费
补助

揭东区住房和城
乡建设局

提升镇村公共基础设施水平 约束性任务 乡镇生活污水处理设施运维
县镇
实施

镇级生活污水处理设施稳定运行率达到 90%以上，出水水质达到设计标准。新建污水管网不少于62公里。 2023年底

揭阳市生态环境
局揭东分局

提升公共服务能力水平 约束性任务 人居环境改善提升
县镇
实施

新增完成71个自然村农村生活污水治理（含整改任务）。 2023年底

三 普宁市

普宁市乡村
振兴局

巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村
振兴有效衔接

约束性任务 防止返贫监测帮扶。
县镇
实施

守好不发生规模性返贫底线。落实三类防止返贫监测对象16户61人的监测和帮扶工作。 长期
落实三类防止返贫
监测对象数据来源
于省防止返贫监测
信息系统；统计截
至日期为2023年9

月22日

提升乡村产业发展水平
约束性任务 扶贫项目资产后续管护

县镇
实施

扶贫项目资产后续管护经费由县级统筹 ，按镇均不低于10万元投入。 2023年底

指导性任务 培育发展镇域产业
县镇
实施

结合镇域乡村振兴规划，每镇培育发展提升1个带动100户以上农户的产业，发展壮大镇域集体经济。 2023年底

提升镇村公共基础设施水平 指导性任务 人居环境改善提升
县镇
实施

结合镇域乡村振兴规划，补齐必要的镇村人居环境短板 ，完成村内道路干道建设，改造提升镇域内农贸市
场或农产品集散中心，提升镇村人居环境水平。重点用于通村入户便民利民提升工程 ，重点用于通村入户
便民利民提升工程，鼓励优先采取“以奖代补”方式。

2023年底

普宁市委
宣传部

提升镇域公共服务能力 指导性任务
推动乡镇（街道）、行政村
（社区）新时代文明实践所
（站）提档升级、提质扩面

县镇
实施

1.在实现新时代文明实践中心三级全覆盖建设任务的基础上 ，按照资源整合到位、体制机制健全、服务群
众精准的要求，推动新时代文明实践所、站建设不断提档升级、提质扩面。
2.建设数量充足、活力充沛的志愿服务队伍，招募有觉悟、有热情的志愿者，加强全员培训和动态管理，
紧扣乡村振兴战略实施、基层社会治理等党委和政府重点任务 ，围绕“服务老、养育小、让中青年发展好
”等群众现实关切，打造务实管用志愿服务项目。
3.紧紧围绕学习实践科学理论、宣传宣讲党的政策、培育践行主流价值、丰富活跃文化生活、持续深入移
风易俗等五项工作，扎实开展新时代文明实践活动。

2023年底
每个镇（街道）给
予30万元工作经费
补助

第 1 页，共 2 页

序号 市、县 业务主管部门 用途类别 任务性质 任务名称
实施
方式

任务量 完成时限 备注

三 普宁市

普宁市住房和城
乡建设局

提升镇村公共基础设施水平 约束性任务 乡镇生活污水处理设施运维
县镇
实施

镇级生活污水处理设施稳定运行率达到 90%以上，出水水质达到设计标准。新建污水管网不少于10公里。 2023年底

揭阳市生态环境
局普宁分局

提升公共服务能力水平 约束性任务 人居环境改善提升
县镇
实施

新增完成123个自然村农村生活污水治理（含整改任务）。 2023年底

普宁市卫生
健康局

提升公共服务能力水平 指导性任务

县域医共体信息化建设（基
层医疗卫生机构实现与县级
医院管理系统互联互通，远
程医疗）

县镇
实施

支持普宁市县域医共体信息化建设 。着力推动县域医共体内总医院和成员单位信息系统互联互通 ，实现县
域医共体内总院对分院人财物管理系统的互联互通 ，以及实现县域医共体内各类业务的分析 、监管、评价
。

2023年底

四 揭西县

揭西县乡村
振兴局

巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村
振兴有效衔接

约束性任务 防止返贫监测帮扶。
县镇
实施

守好不发生规模性返贫底线。落实三类防止返贫监测对象74户349人的监测和帮扶工作。 长期
落实三类防止返贫
监测对象数据来源
于省防止返贫监测
信息系统；统计截
至日期为2023年9

月22日

提升乡村产业发展水平
约束性任务 扶贫项目资产后续管护

县镇
实施

扶贫项目资产后续管护经费由县级统筹 ，按镇均不低于10万元投入。 2023年底

指导性任务 培育发展镇域产业
县镇
实施

结合镇域乡村振兴规划，每镇培育发展提升1个带动100户以上农户的产业，发展壮大镇域集体经济。 2023年底

提升镇村公共基础设施水平 指导性任务 人居环境改善提升
县镇
实施

结合镇域乡村振兴规划，补齐必要的镇村人居环境短板 ，完成村内道路干道建设，改造提升镇域内农贸市
场或农产品集散中心，提升镇村人居环境水平。重点用于通村入户便民利民提升工程 ，重点用于通村入户
便民利民提升工程，鼓励优先采取“以奖代补”方式。

2023年底

揭西县委
宣传部

提升镇域公共服务能力 指导性任务
推动乡镇（街道）、行政村
（社区）新时代文明实践所
（站）提档升级、提质扩面

县镇
实施

1.在实现新时代文明实践中心三级全覆盖建设任务的基础上 ，按照资源整合到位、体制机制健全、服务群
众精准的要求，推动新时代文明实践所、站建设不断提档升级、提质扩面。
2.建设数量充足、活力充沛的志愿服务队伍，招募有觉悟、有热情的志愿者，加强全员培训和动态管理，
紧扣乡村振兴战略实施、基层社会治理等党委和政府重点任务 ，围绕“服务老、养育小、让中青年发展好
”等群众现实关切，打造务实管用志愿服务项目。
3.紧紧围绕学习实践科学理论、宣传宣讲党的政策、培育践行主流价值、丰富活跃文化生活、持续深入移
风易俗等五项工作，扎实开展新时代文明实践活动。

2023年底
每个镇（街道）给
予30万元工作经费
补助

揭西县住房和城
乡建设局

提升镇村公共基础设施水平 约束性任务 乡镇生活污水处理设施运维
县镇
实施

镇级生活污水处理设施稳定运行率达到 90%以上，出水水质达到设计标准。新建污水管网不少于5公里。 2023年底

揭阳市生态环境
局揭西分局

提升公共服务能力水平 约束性任务 人居环境改善提升
县镇
实施

新增完成104个自然村农村生活污水治理（含整改任务）。 2023年底

五 惠来县

惠来县乡村
振兴局

巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村
振兴有效衔接

约束性任务 防止返贫监测帮扶。
县镇
实施

守好不发生规模性返贫底线。落实三类防止返贫监测对象72户383人的监测和帮扶工作。 长期
落实三类防止返贫
监测对象数据来源
于省防止返贫监测
信息系统；统计截
至日期为2023年9

月22日

提升乡村产业发展水平
约束性任务 扶贫项目资产后续管护

县镇
实施

扶贫项目资产后续管护经费由县级统筹 ，按镇均不低于10万元投入。 2023年底

指导性任务 培育发展镇域产业
县镇
实施

结合镇域乡村振兴规划，每镇培育发展提升1个带动100户以上农户的产业，发展壮大镇域集体经济。 2023年底

提升镇村公共基础设施水平 指导性任务 人居环境改善提升
县镇
实施

结合镇域乡村振兴规划，补齐必要的镇村人居环境短板 ，完成村内道路干道建设，改造提升镇域内农贸市
场或农产品集散中心，提升镇村人居环境水平。重点用于通村入户便民利民提升工程 ，重点用于通村入户
便民利民提升工程，鼓励优先采取“以奖代补”方式。

2023年底

惠来县委
宣传部

提升镇域公共服务能力 指导性任务
推动乡镇（街道）、行政村
（社区）新时代文明实践所
（站）提档升级、提质扩面

县镇
实施

1.在实现新时代文明实践中心三级全覆盖建设任务的基础上 ，按照资源整合到位、体制机制健全、服务群
众精准的要求，推动新时代文明实践所、站建设不断提档升级、提质扩面。
2.建设数量充足、活力充沛的志愿服务队伍，招募有觉悟、有热情的志愿者，加强全员培训和动态管理，
紧扣乡村振兴战略实施、基层社会治理等党委和政府重点任务 ，围绕“服务老、养育小、让中青年发展好
”等群众现实关切，打造务实管用志愿服务项目。
3.紧紧围绕学习实践科学理论、宣传宣讲党的政策、培育践行主流价值、丰富活跃文化生活、持续深入移
风易俗等五项工作，扎实开展新时代文明实践活动。

2023年底
每个镇（街道）给
予30万元工作经费
补助

惠来县住房和城
乡建设局

提升镇村公共基础设施水平 约束性任务 乡镇生活污水处理设施运维
县镇
实施

镇级生活污水处理设施稳定运行率达到 90%以上，出水水质达到设计标准。新建污水管网不少于5公里。 2023年底

揭阳市生态环境
局惠来分局

提升公共服务能力水平 约束性任务 人居环境改善提升
县镇
实施

新增完成97个自然村农村生活污水治理（含整改任务）。 2023年底

惠来县人力资源
和社会保障局

巩固扩展脱贫攻坚成果同乡村
振兴有效衔接

约束性任务 发展农村电商
县镇
实施

按照每个不超过100万元的标准建设2个农村电商产业园。 2023年底

1、扶持惠来县前
詹镇建设1个农村
电商产业园。
2、扶持惠来县神
泉镇建设1个农村
电商产业园。

第 2 页，共 2 页

附件3-1

2023年第二批省级乡村振兴驻镇帮镇扶村资金（省级巩固拓展脱贫攻坚
成果同乡村振兴有效衔接资金）绩效目标表（榕城区）

资金名称 2023年第二批省级乡村振兴驻镇帮镇扶村资金

市级业务主管部门 揭阳市农业农村局会同相关部门

县级业务主管部门 榕城区农业农村局会同相关部门

金额（万元） 1328.00

年度
总体
目标

深入贯彻党中央、国务院、省委、省政府和市委、市政府关于实现巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接的决策
部署，加强驻镇帮镇扶村资金管理，支持持续实施防止返贫监测，补齐必要的镇村人居环境整治和镇村小型公益性基
础设施建设短板，支持提升镇域公共服务能力，支持镇村培育壮大特色优势产业，带动农民增收致富，牢牢守住不发
生规模性返贫底线。

绩
效
指
标

一级
指标

二级
指标

三级指标 指标值

产
出
指
标

数量指标

落实三类防止返贫监测对象监测和帮扶工作（户） 42

落实三类防止返贫监测对象监测和帮扶工作（人） 153

每镇培育发展提升1个带动100户以上农户的产业（个） ≧4

每个镇街建设新时代文明实践所数量 1个

每个镇街建设新时代文明实践示范站数量 至少4个

每月每实践所开展新时代文明实践活动数量 至少8场

新时代文明实践所（站）活动类别涵盖政策宣讲、文化文艺
、医疗健身、科学普及、卫生环保、移风易俗等主题数量

至少5类

新时代文明实践所（站）的志愿服务志愿队伍人员覆盖党员
干部、乡土文化人、科技能人、“五老”人员、先进人物、
新乡贤、创业返乡人员、大学生等。

100%

新建污水管网（公里） ≧18

新增完成自然村农村生活污水治理（含整改任务）（个） 26

质量指标

守好不发生规模性返贫底线（%） 100%

县域内扶贫项目资产后续管理覆盖率（%） 100%

《新时代文明实践示范所（站）建设标准》  不低于80分

镇级生活污水处理设施稳定运行率（%） ≧90%

成本指标
每镇县域内扶贫项目资产后续管理财政资金投入(万元） ≧10

对每个镇（街）新时代文明实践所（站）补助30万元 小于或等于30万元

效
益
指
标

经济效益指标

当地集体经济发展 提高

当地群众收入 提高

新时代文明实践所（站）对推动揭阳高质量发展、创造高品
质生活

有利于

生态效益指标
农村人居环境水平 提升

新时代文明实践所（站）对提高群众环境保护意识 有利于

社会效益指标 乡镇（街道）、行政村（社区）新时代文明实践所（站） 提档升级、提质扩面

满意度
指标

服务对象
满意度
指标

群众对镇域公共服务发展的满意度（%） 90%

群众对新时代文明实践所（站）满意度（%） 90%

附件3-2

2023年第二批省级乡村振兴驻镇帮镇扶村资金（省级巩固拓展脱贫攻坚
成果同乡村振兴有效衔接资金）绩效目标表（揭东区）

资金名称 2023年第二批省级乡村振兴驻镇帮镇扶村资金

市级业务主管部门 揭阳市农业农村局会同相关部门

县级业务主管部门 揭东区农业农村局会同相关部门

金额（万元） 3652.00

年度
总体
目标

深入贯彻党中央、国务院、省委、省政府和市委、市政府关于实现巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接的
决策部署，加强驻镇帮镇扶村资金管理，支持持续实施防止返贫监测，补齐必要的镇村人居环境整治和镇村小型
公益性基础设施建设短板，支持提升镇域公共服务能力，支持镇村培育壮大特色优势产业，带动农民增收致富，
牢牢守住不发生规模性返贫底线。

绩
效
指
标

一级
指标

二级
指标

三级指标 指标值

产
出
指
标

数量指标

落实三类防止返贫监测对象监测和帮扶工作（户） 22

落实三类防止返贫监测对象监测和帮扶工作（人） 97

每镇培育发展提升1个带动100户以上农户的产业（个） ≧11

每个镇街建设新时代文明实践所数量 1个

每个镇街建设新时代文明实践示范站数量 至少4个

每月每实践所开展新时代文明实践活动数量 至少8场

新时代文明实践所（站）活动类别涵盖政策宣讲、文化文艺
、医疗健身、科学普及、卫生环保、移风易俗等主题数量

至少5类

新时代文明实践所（站）的志愿服务志愿队伍人员覆盖党员
干部、乡土文化人、科技能人、“五老”人员、先进人物、
新乡贤、创业返乡人员、大学生等。

100%

新建污水管网（公里） ≧62

新增完成自然村农村生活污水治理（含整改任务）（个） 71

质量指标

守好不发生规模性返贫底线（%） 100%

县域内扶贫项目资产后续管理覆盖率（%） 100%

《新时代文明实践示范所（站）建设标准》  不低于80分

镇级生活污水处理设施稳定运行率（%） ≧90%

成本指标
每镇县域内扶贫项目资产后续管理财政资金投入(万元） ≧10

对每个镇（街）新时代文明实践所（站）补助30万元 小于或等于30万元

效
益
指
标

经济效益指标

当地集体经济发展 提高

当地群众收入 提高

新时代文明实践所（站）对推动揭阳高质量发展、创造高品
质生活

有利于

生态效益指标
农村人居环境水平 提升

新时代文明实践所（站）对提高群众环境保护意识 有利于

社会效益指标 乡镇（街道）、行政村（社区）新时代文明实践所（站） 提档升级、提质扩面

满意度
指标

服务对象
满意度
指标

群众对镇域公共服务发展的满意度（%） 90%

群众对新时代文明实践所（站）满意度（%） 90%

附件3-3

2023年第二批省级乡村振兴驻镇帮镇扶村资金（省级巩固拓展脱贫攻坚
成果同乡村振兴有效衔接资金）绩效目标表（普宁市）

资金名称 2023年第二批省级乡村振兴驻镇帮镇扶村资金

市级业务主管部门 揭阳市农业农村局会同相关部门

县级业务主管部门 普宁市农业农村局会同相关部门

金额（万元） 6408.00

年度
总体
目标

深入贯彻党中央、国务院、省委、省政府和市委、市政府关于实现巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接的决策部
署，加强驻镇帮镇扶村资金管理，支持持续实施防止返贫监测，补齐必要的镇村人居环境整治和镇村小型公益性基础设施
建设短板，支持提升镇域公共服务能力，支持镇村培育壮大特色优势产业，带动农民增收致富，牢牢守住不发生规模性返
贫底线。

绩
效
指
标

一级
指标

二级
指标

三级指标 指标值

产
出
指
标

数量指标

落实三类防止返贫监测对象监测和帮扶工作（户） 16

落实三类防止返贫监测对象监测和帮扶工作（人） 61

每镇培育发展提升1个带动100户以上农户的产业（个） ≧19

每个镇街建设新时代文明实践所数量 1个

每个镇街建设新时代文明实践示范站数量 至少4个

每月每实践所开展新时代文明实践活动数量 至少8场

新时代文明实践所（站）活动类别涵盖政策宣讲、文化文艺、
医疗健身、科学普及、卫生环保、移风易俗等主题数量

至少5类

新时代文明实践所（站）的志愿服务志愿队伍人员覆盖党员干
部、乡土文化人、科技能人、“五老”人员、先进人物、新乡
贤、创业返乡人员、大学生等。

100%

新建污水管网（公里） ≧10

新增完成自然村农村生活污水治理（含整改任务）（个） 123

质量指标

守好不发生规模性返贫底线（%） 100%

县域内扶贫项目资产后续管理覆盖率（%） 100%

《新时代文明实践示范所（站）建设标准》  不低于80分

镇级生活污水处理设施稳定运行率（%） ≧90%

普宁市县域医共体信息化建设 完成

成本指标
每镇县域内扶贫项目资产后续管理财政资金投入(万元） ≧10

对每个镇（街）新时代文明实践所（站）补助30万元 小于或等于30万元

效
益
指
标

经济效益指标

当地集体经济发展 提高

当地群众收入 提高

新时代文明实践所（站）对推动揭阳高质量发展、创造高品质
生活

有利于

生态效益指标

农村人居环境水平 提升

新时代文明实践所（站）对提高群众环境保护意识 有利于

县域医共体信息化建设
实现互联互通、

远程医疗

县域医共体检查检验互认资源 有所覆盖

社会效益指标 乡镇（街道）、行政村（社区）新时代文明实践所（站） 提档升级、提质扩面

满意度
指标

服务对象
满意度
指标

群众对镇域公共服务发展的满意度（%） 90%

群众对新时代文明实践所（站）满意度（%） 90%

群众对镇域公共服务发展的满意度（%） 90%

附件3-4

2023年第二批省级乡村振兴驻镇帮镇扶村资金（省级巩固拓展脱贫攻坚
成果同乡村振兴有效衔接资金）绩效目标表（揭西县）

资金名称 2023年第二批省级乡村振兴驻镇帮镇扶村资金

市级业务主管部门 揭阳市农业农村局会同相关部门

县级业务主管部门 揭西县农业农村局会同相关部门

金额（万元） 5312.00

年度
总体
目标

深入贯彻党中央、国务院、省委、省政府和市委、市政府关于实现巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接的决策
部署，加强驻镇帮镇扶村资金管理，支持持续实施防止返贫监测，补齐必要的镇村人居环境整治和镇村小型公益性基
础设施建设短板，支持提升镇域公共服务能力，支持镇村培育壮大特色优势产业，带动农民增收致富，牢牢守住不发
生规模性返贫底线。

绩
效
指
标

一级
指标

二级
指标

三级指标 指标值

产
出
指
标

数量指标

落实三类防止返贫监测对象监测和帮扶工作（户） 74

落实三类防止返贫监测对象监测和帮扶工作（人） 349

每镇培育发展提升1个带动100户以上农户的产业（个） ≧16

每个镇街建设新时代文明实践所数量 1个

每个镇街建设新时代文明实践示范站数量 至少4个

每月每实践所开展新时代文明实践活动数量 至少8场

新时代文明实践所（站）活动类别涵盖政策宣讲、文化文艺
、医疗健身、科学普及、卫生环保、移风易俗等主题数量

至少5类

新时代文明实践所（站）的志愿服务志愿队伍人员覆盖党员
干部、乡土文化人、科技能人、“五老”人员、先进人物、
新乡贤、创业返乡人员、大学生等。

100%

新建污水管网（公里） ≧5

新增完成自然村农村生活污水治理（含整改任务）（个） 104

质量指标

守好不发生规模性返贫底线（%） 100%

县域内扶贫项目资产后续管理覆盖率（%） 100%

《新时代文明实践示范所（站）建设标准》  不低于80分

镇级生活污水处理设施稳定运行率（%） ≧90%

成本指标
每镇县域内扶贫项目资产后续管理财政资金投入 (万元） ≧10

对每个镇（街）新时代文明实践所（站）补助30万元 小于或等于30万元

效
益
指
标

经济效益指标

当地集体经济发展 提高

当地群众收入 提高

新时代文明实践所（站）对推动揭阳高质量发展、创造高品
质生活

有利于

生态效益指标
农村人居环境水平 提升

新时代文明实践所（站）对提高群众环境保护意识 有利于

社会效益指标 乡镇（街道）、行政村（社区）新时代文明实践所（站） 提档升级、提质扩面

满意度
指标

服务对象
满意度
指标

群众对镇域公共服务发展的满意度（%） 90%

群众对新时代文明实践所（站）满意度（%） 90%

附件3-5

2023年第二批省级乡村振兴驻镇帮镇扶村资金（省级巩固拓展脱贫攻坚
成果同乡村振兴有效衔接资金）绩效目标表（惠来县）

资金名称 2023年第二批省级乡村振兴驻镇帮镇扶村资金

市级业务主管部门 揭阳市农业农村局会同相关部门

县级业务主管部门 惠来县农业农村局会同相关部门

金额（万元） 4980.00

年度
总体
目标

深入贯彻党中央、国务院、省委、省政府和市委、市政府关于实现巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接的决策部
署，加强驻镇帮镇扶村资金管理，支持持续实施防止返贫监测，补齐必要的镇村人居环境整治和镇村小型公益性基础设施
建设短板，支持提升镇域公共服务能力，支持镇村培育壮大特色优势产业，带动农民增收致富，牢牢守住不发生规模性返
贫底线。

绩
效
指
标

一级
指标

二级
指标

三级指标 指标值

产
出
指
标

数量指标

落实三类防止返贫监测对象监测和帮扶工作（户） 72

落实三类防止返贫监测对象监测和帮扶工作（人） 383

每镇培育发展提升1个带动100户以上农户的产业（个） ≧15

每个镇街建设新时代文明实践所数量 1个

每个镇街建设新时代文明实践示范站数量 至少4个

每月每实践所开展新时代文明实践活动数量 至少8场

新时代文明实践所（站）活动类别涵盖政策宣讲、文化文艺、医
疗健身、科学普及、卫生环保、移风易俗等主题数量

至少5类

新时代文明实践所（站）的志愿服务志愿队伍人员覆盖党员干部
、乡土文化人、科技能人、“五老”人员、先进人物、新乡贤、
创业返乡人员、大学生等。

100%

新建污水管网（公里） ≧5

新增完成自然村农村生活污水治理（含整改任务）（个） 97

按照每个不超过100万元的标准建设农村电商产业园（个） 2

质量指标

守好不发生规模性返贫底线（%） 100%

县域内扶贫项目资产后续管理覆盖率（%） 100%

《新时代文明实践示范所（站）建设标准》  不低于80分

镇级生活污水处理设施稳定运行率（%） ≧90%

产业园建筑面积（平方米） ≥1000

成本指标

每镇县域内扶贫项目资产后续管理财政资金投入(万元） ≧10

对每个镇（街）新时代文明实践所（站）补助30万元 小于或等于30万元

产业园农产品年网络交易额（万元） ≥500

效
益
指
标

经济效益指标

当地集体经济发展 提高

当地群众收入 提高

新时代文明实践所（站）对推动揭阳高质量发展、创造高品质生
活

有利于

产业园交易额 提升

生态效益指标
农村人居环境水平 提升

新时代文明实践所（站）对提高群众环境保护意识 有利于

社会效益指标
乡镇（街道）、行政村（社区）新时代文明实践所（站） 提档升级、提质扩面

就业创业服务 提升

满意度
指标

服务对象
满意度
指标

群众对镇域公共服务发展的满意度（%） 90%

群众对新时代文明实践所（站）满意度（%） 90%

群众对产业园的管理和服务机构的满意度 ≥90%